CEMÂLEDDÎN EFGÂNÎ

OSMAN KESKÎOĞLU

Cemâleddîn Efgânî Seyyid Muhammed İbn Safdar, 1254-1314 H./ 1838-1897 M.

îleri görüşlü ve açık fikirli bir bilgin, büyük bir mütefekkir olarak tanman Cemâleddîn
Efgânîy herşcyden evvel şarkın uyandıncılanndan biridir. İslâm Âleminehürriyet fikirlerini
aşılamış, müslümanlan uyandırmakiçin gece gündüz demeden, durmadan didinmiştir.O, hem
muharrir, hem hatip bir zattır.

Ezher Ulemâsıyle ve
talebesiyle tanıştı, dostluk kurdu. Husûsî ikâmetgâhında talebeye ders verdi. Musâhabelerde
bulundu. Bu, islâmı uyandıran ilk ses oldu. Şark böyle bir ses bekliyordu. Fakat kimse cesaret
edemiyordu. Onun için bu sesi alkışladılar ve etrafında toplandılar.

Mısır'da uzun müddet kalamadı. İstanbul'a geldi. (1286 H.-1870M) İslâm âleminde
hayli şöhret yapmıştı. İstanbul'da yüksek tabaka Ricali, Bâb-ı Âlî erkânı onu pek samimî
karşıladılar. Biriki gün sonra Sadrazam Alî Paşa tarafından kabûl edildi. Hükümetten ve
halktan itibar gördü. Ayasofya ve Sultan Ahmed câmi'lerinde va'z etmeğe davet edildi.

Bu yüzden kendisine kin bağladı." Nihayet Dârü'l-fiınun'daverdiği konferans bahane
edilerek dedikodular arttı; aleyhinde bulunanlar çoğaldı. Seçkin bİr dinleyici kütlesi önünde
verilen bu konferasntan biraz bahsedelim:

Dârü'l-fünûn halka konferanslar tertip ediyordu. 1286 H. 1870 M. senesi Ramazamnda
buna başlanmıştı. 1287 senesinde de bunlara devam olunacaktı. 1 Recep 1287 tarihli Takvim~\
Vakâyi gazetesi, Müsâmerât-ı İlmiye ve Edebiye başlığı altında şunları yazıyor: (*)

"Envâr-i bâhiru'l-âsâr ulûm ufünûn ile ezhân-i halkın tenvîri ve bu veçhile saadet-i

"En garibi şurasıdır ki, bütün aktâr-ı tslâmiyede bu unvan ile teşhîr edilen adamlann
kısm-ı âzamî müslümanlıgı, müslümanlan müdafaaya vakf-ı hayat etmiş olan ekâbir-i
ümmettir; fedâkârân-ı millettir" {')

Cemaleddin Efgânî

1254-1314 H. / 1838-1897 M.

Kör taassubun en şiddetli düşmanı olan Akif, o gibiler için bakm ne diyor: "doğrusu

bu herifleri dinledikçe gençlerde dinsizlik modasını hemen hemen mazûr göreceğim geli
yor. Eğer dinin ne olduğunu bunlardan öğrenseydim mutlakâ Islâmm en büyük düşmanı

olurdum" (®)

Mısır'da siyasî karışıklıklar oluyordu. Mısır'da İngiliz fevkâl'ade komiseri (Komiserü'l-
Âli) tahriklere başladı. Ezber çevrelerindede Cemâleddînden hoşnut olmayanlar vardı.

Çünkü Ezher'de ıslahat yapılmasını istiyordu. Bu ise dar görüşlü, mâzı perest-muteassıb

zümrenin işine gelmiyordu. Nihayet 1296H./1879M. Eylülünde İngilizlerin isteği ile bu ga
rip mücahit, arkadaşı Ebu Türâb ile birlikte Mısır'dan çıkarıldı. Ezher'de ondan hoşnut

olmayanlar var ise de Mısır'dan kovulması İngiltere ve Fransız hükümetlerinin tesiriyle,
siyasî sebepler yüzündendir. Ezber Ulemâsının bunda bir tesiri yoktur. Bunu terceme-i ha
lini yazanlar böylece açıklamaktadırlar.

Mısır'dan Hindistan'a gitti. Evvelâ Haydar-Âbâdda kaldı. Mısır'da Ârâbî isyanı, kar
gaşalık çıktığından, bir müddet Kalküte'de İkamete memur edildi. Orada iken meşhur Deh-
riyyûn risalesini kaleme aldı. Bu eseri Matematik Muallimi Muhammed Vasıl'ın sorulan
üzerine 1298/1881 de yazdı. Arâbl vakası yatıştıktan sonra İngiliz hükümeti, islâmmem
leketlerini terk etmesini kendisine bildirdi. O da Avrupaya gitti.

Cemâleddîni 1300/1883 de Londrada görüyoruz. İslâm âlemi hakkında İngiliz entri
kalarım yakından takip edebilmek için orayı seçtiğini söylüyor. Bu arada Amerikaya da
giden ve hattâ Amerika tâbiiyetine geçmek istediği bile söylenen Cemâleddîn Londrada
çok kalmıyor. Değerli tilmîzî ve sadık dostu Muhammed Abduh ile birlikte Paris'e geçiyor
lar.

ingilizler
onu idareleri altındaki İslâm ülkelerine sokmuyorlardı. Hindistan'da ve Mısır'da satışı yasaktı.

Bu durum karşısında daha fazla yaşayamadı, susmak zorunda kaldı.

Cemâleddîn 1303/1886 de Iran Şahı Nâsıruddın tarafından sarayında yaşamak üzere
Tahran'a davetedildi. Orada kendisine yüksek vazifeler teklifolundu. Cemâleddîn Iranda'dır.

Fakat Şah onım gündengüne artan şöhretinden kuşkulanmağa başlıyor. Tabiî arada hasetci
ve fesadcı unsurlar fitneciliklerine devam ediyorlar.

ulemâsınm Reisi bulunan Mirza Muhammed Hasan Şirâzi'ye yazdığı mektubu, imamın
Tönbeki aleyhindeki fetvasında büyük rol oynamıştır. Afgâni'ye revagörülen bu gayr-i insanî
ve insafsızca muamele Iranhian Şah aleyhine büsbütün tahrik ediyor. Şah'ın zulmünden ve
istibdadından bıkan halk çetin mücadelelerden sonra Şahı başlarından atmışlar ve inkılap

olmuş tuf.

1309/1892 yılında II. Abdülhamid Londra Türk sefiri vasıtasiyle Cemâleddîn Efgâni'yi
Türkiye'ye davetelti. O da bu davete icabet ederek istanbul'a geldi. Bu ikinci gelişti, kendisine
ayda 75 lira maaş tahsis olundu ve ikâmetgâh olarak Nişantaşında bir konak verildi.

Cemâleddîn'in vefatı 1314/1897 yılı 9 Mart günündedir. NişantaşındaTeşvikiyyecamiinde
namazı kılınarak Maçkada Şeyhler mezarlığına defnolundu. Nur içinde yatsın.

Mezarı, îslâm dostu Amerikalı Mr. Charles Crone tarafından. Müzeler Müdürü rahmetli
Halil Beyin tensipleri veçhile, 1926 yılında yaptırılmıştır.